della replica [*delle cose di qua*] acciò che le Signorie vostre si rappresentino meglio avanti li ochi le cose di qua et dipoi le possano tractare con più utile pubblico.

Altro non ci è di nuovo se non che dua dì fa venne uno Oratore del Marchese di Mantua, insieme con uno del Marchese di Ferrara; et cosigli Oratori del Re di Napoli ci si aspettano; il che è segno, come vegghono le prudentissime Signorie vostre, che ciaschuno ha più paura di questo Re che fiducia in altri, anchora che Mantua sia in uno lagho et el Re \wedge di Napoli \wedge habbi vicino el Turcho et buona intelligentia con lo Imperadore. Et però mi resta di nuovo pregharle con reverentia voglino esaminare bene questa risposta et subito farla intendere, anchora che da Rubertet mi sia suto adennato che la Maestà del Re manderà costì uno huomo per questo effecto, tamen non me ne havendo decto alcuna cosa el Cardinale, non lo affermerei né conforterei le Signorie vostre ad aspettarlo ad rispondere: perché mi pare ogni dì che si concluda qualchosa donde la risposta vostra non possa essere a ttempo, et che senza utilità o preservatione d'amicitia ad ogni modo questi danari s'habbino ad pagare; et s[h]arebbe necessario, in questo caso, fare volare li Oratori per migliorarla in qualche parte se fussi possibile; et sopratucto bisogna havanzare tempo et fare prestissimo.

Non havendo altro modo ad mandare le presenti per non trovare chi concorressi alla spesa, né, solo, possendola fare, [*d*] ho preso per partito spacciarle || per le poste del Re et 167v
dirizarle a' Nasi di Lione, condannate in un francho, et ho scripto loro che sieno contenti, per l'affectione portano alla ciptà, mandare subito uno ad posta, quando e' non si spacciassi in Lione per l'ordinario, et che le Signorie vostre ne \wedge lia \wedge satisfarebbono; quando ^a che no, ne ponghino debitore me; sì che io pregho vostre Excelse Signorie che le sieno contente di quello che decti Nasi scriverranno havere paghato, sati-

sfarli costì, acciò che un'altra volta e' possin fare el medesimo offitio et io habbia animo di richiederli né habbia ad pagare questi di mio. Alla buona gratia delle Signorie vostre mi rachomando. Quae bene valeant.

Ex Blessis, die XI octobris 1500

servitor
Nicholaus Machiavellus
Cancellarius.

^a Ms. : quanto.

324. ASF; Sigg., Cart. Miss. L. C. elez. e istr. a O. 24, cc. 235v-237r.

235v Laurentio Lentio et in eius absentia Francisco Case et Nicolao Maclavello ^a.
Die XI octobris MD.

Siamo ad dì XI et benché ad dì 3 noi vi scrivessimo resolutamente che hoggi partirebbe per costà Pier Francesco Tosinghi, nondimeno non si è possuto tanto apprestare che sia possuto partire questo dì, ma s'è usato tanta diligentia che non doverrà differire la partita sua al più alto dua o 3 dì; et benché la presentia sua costì ci tornassi molto ad proposito per potere conferire di molte occurrentie con cotesta Maestà, tuttavolta veggendo non obstante omni sollicitudine che non può essere ad tempo ad molte cose che di presente girono in Italia, ci siamo mossi ad connectere ad voi quello che forse non è sicuro crederlo a lettere; 236r ène causa || li pericoli grandi li quali non expectano tempo. Elli è venuto fama di costà di questo exercito che il Papa ha messo insieme sotto il governo del Valentinese, signore Paolo Orsino, Vitellozo et Giovampaulo Ballioni, con disegno, per quanto loro dicono, di fare la impresa di Rimino, Pesero et Faenza. Et fino ad dì primo di questo partirono per ad quella volta con quello exercito et artiglerie che vi scrivemo per quella de' 3, et hanno facto capo ad Bevagnia, luogho tra Perugia et Fulignio et donde possono pigliare l'uno camino et l'altro, ma per quanto noi ritraiamo da più bande et luoghi degni di fede, con animo di fare dua cose: molestarci alcune delle terre nostre et rimectere li Medici in Firenze, perché così è stato facto intendere alla Santità del Papa essere necessario fare se quella vuole con qualche appoggio

di vicini potere mantenere quello stato che lui acquistassi ; et che meglio li servirà ad questo uno stato introdotto in questa città da lui, che veruno^b altro. Donde noi, considerato da uno canto li humori delli Orsini et Vitelli et da altro la natura del Pontefice, non siamo senza paura che queste cose si habbino ad tentare et come quelle che possino accadere ci occorre significarle ad sua Maestà, non havendo ad chi altri ricorrere per aiuto et consiglio et che volentieri desiderremo l'uno et l'altro da sua Maestà; et nelli adiuti ci occorre ricordare ad quella che amorevolmente volessi scrivere || et advertire il Papa ad levare via 236^v questi suspecti et haverci in luogo di confederati et fare anchora il simile officio con li Orsini et Vitellozo: et di questo fare omni pruova per expedire lettere ad tutti li sopradetti in decti effecti et agiugnere che, essendo molestati da costoro, noi ricorrenno ad quelli remedii et cerchereno di salvarci con quelli remedii et per mezo di quelli huomini che ci sarà più facile ad farlo et li quali possino fare ad tali inimici nostri quello che hanno in disegno fare contro di noi; et ad fine che sua Maestà non habbia ad pigliare ombra noi gnene habbiamo voluto significare perché quella intenda il fine ad che noi usereno tali favori, non per partirci in alcuno modo dalla amicitia sua, ma solo per conservarci et mantenere la libertà nostra, perché, essendo noi spogliati di gente et non cessando ' Colonnese dall'arme, non veggiamo di chi poterci servire ad questo effetto più presto et con più fede; tracterete seco come è decto questa cosa chiaramente con pretesto del riservo della amicitia sua.

Alla vostra de' 26 passato, arrivata questo dì, non contenendo altro che quello che ci havete scripto tante volte, non accade per hora replicare altro.

Inoltre ci occorre significarvi, ad ciò similmente lo facciate intendere alla Maestà sua, come in Pisa sono venuti uno mandato del Papa et uno del Re Federigo con lettere credentiali dell'uno et dell'altro et di più de' vinitiani et del Re di Hyspagnia, et hanno || molto sollicitato quelli huomini ad pigliare partito et fare appuntamento con 237^r il Valentinese, il che importando quanto fa et ad noi et alla Maestà sua è necessario quella vi provegga in quello modo le parrà, ad ciò che questa cosa omni dì non diventi più difficile et metta in maggiore disordine le cose nostre et possa anchora nuocere alli stati di sua Maestà in Italia.

^a Ms.: Eisdem.

^b Ms.: veruna altra.

325. PML: M. A. 1346 — 164¹.

Magnifici et Excelsi Domini etc. Siamo ad dì 14 et questa Maestà Christianissima si è resoluta mandare Odovardo Bugliotti, Varletto di Camera et presente apportatore, per intendere più appieno la mente di vostre Signorie circha e' danari debbono havere da quelle come ad lungho per la mia degli undici del presente vi significai, la quale non havendo io altra commodità mandai per le poste regie a' Nasi di Lione con ordine la mandassino in diligentia alle Signorie vostre. Nè ho che replicare altro perché el presente latore vi farà intendere appieno la mente del Re et supperirà dove nelle mia havessi manchato. Replicherrò solo questo che Roano mi dixè che amici o nimici noi gli pagereno, et che l'animo vostro sarebbe ad conoscere in su questo adviso: et con le opere, ché le parole non erano per satisfare loro. Sì che le Signorie vostre prudentissime hanno, come io credo, haute le mie lettere et dipoi udiranno el presente latore et risolverannosi secondo la loro solita prudentia; pregole inter cetera di questo ad pigliare qualche mezo con questo che viene che lui sia forzato scrivendo al Re ad scrivere la verità quando e' non potessi o non volessi favorire altrimenti le cose vostre: perché e' tristi rapporti di chi altre volte è suto costì sono suti assai buona cagione dell'ira del Re, et delle male conditioni vostre in che al presente vi trovate di qua. Altro non schade se non rachomandarmi humilmente alla buona gratia di vostre Signorie. Que bene valeant. Ex Blesis. Die XIII octobris 1500.

La Maestà del Re parte questa mattina per ad Nantes dove starà pochi dì et ritornerà verso Lione ut aiunt etc.

E. Ex. V. D.

servitor
Nicholaus Machiavellus
Secretarius.

¹ Già: ASF: Sigg., Cart. Resp. or. 19. c. 174.

326. ASF: Sigg. Cart. Miss. L. C. elez. e istr. a O. 24, cc. 237v-239r.

Nicolao Machiavello et Francisco Case. Die XXI octobris MD.

237v

Anchora che per la partita di Pier Francesco Tosinghi, Oratore nostro per costà, s'è dato particolare commissione di tutto quello che accaggia et che dopo la ultima nostra de' x non sia occorso cosa di che bisogni darvi [cosa] notitia; né da voi essendosi, per questa ultima di te Niccolò de' 2, inteso altro che quello che si è inteso più volte della mala contentezza et ombra del Re per la absentia delli Oratori nostri, et del non si essere satisfacto ad qualche suo desiderio, non accadessi scrivervi molto; nondimeno la commodità di questo spaccio ci dà occasione di replicarvi brevemente quello che vi si scrisse ad di x essendo maxime anchora ne' medesimi termini et veghiando le medesime cagioni. Ma prima vi direno come Pier Francesco Tosinghi, disegnato Oratore per costà, è partito già sono più di et ha commissione da noi apprestare il camino suo tanto quanto li comporterà et la stagione del tempo et la età sua. Noi per la prealligata nostra de' x, vi demo notitia quante fussino le gente del Papa, quante || le artiglerie, sotto che capi et dove si trovassino alhora et quale fama fussi et ad Roma et in quello campo di venire a' danni nostri et in specie alla impresa del Borgo con animo anchora di rimectere li Medici rebelli nostri, de' quali haveano seco Giuliano, et che per questo noi eravamo necessitati, per salute nostra et conservatione di questa libertà, usare tutti quelli remedi et huomini che potessino et più presto et meglio fare questo effecto, disegnando valerci de' Colonnese come di huomini che sieno di presente in sulle arme; non veggendo poterci valere di altri per essere al presente, come vi è noto, spogliati di gente d'arme et non havere potuto anchora conchiudere la conducta del Prefecto. Et in questo effecto vi connectemo ne parlassi al Re et Roano con dire loro apertamente la cagione di questo partito, quando si pigliassi, cioè la conservatione della libertà nostra, et che in omni parte largamente li facessi intendere che tucto si faceva con reservo della amicitia sua dalla quale noi non pensavamo partirci in alcuno modo; et ad questo ci induceva non solo lo essere divulgato in omni luogho di venire a' danni nostri, ma anchora il vedere le gente ad grande giornate tenere il camino di qua dall'Alpe, per il quale sono venuti tanto innanzi che ad di 14 et 15 del presente tutte alloggiarono tra la Fratta, Montecastelli et Montone, tutti luoghi a' confini nostri verso Perugia et Castello. Pure dipoi hanno preso il camino che va a Gobbio per la via di Mercatello, et il || Duca Valentinese ad di 17 si trovava in Ascesi alquanto

238r

238v

indisposto et con lui era Giuliano de' Medici, et Vitellozo era con la artiglieria, la quale conduceva per altra via, et per anchora non sono iti tanto avanti che non si potessino, volendo, gittare di qua. Pure si può credere horamai perché pare verisimile che le si volterranno al diritto di Faentia, perché non fa più bisogno presentarsi ad Rimino o ad Pesero, delle quali dua città harete inteso come già sono molti di si dettono al Valentinese: et li Signori di quelle voluntarie, quodammodo desperati di omni aiuto, si sono partiti et iti come si dice alla volta di Bologna; tuttavolta non si intende esservi arrivati. Per questa cagione veggendo noi o levato via questo sospetto del venire queste gente a' danni nostri o almeno differito ad altro tempo, ci pare della commissione datavi ad di x di parlare al Re, non ve ne mutare alcuna cosa, ma si bene connectervi che nel parlare vostro ad sua Maestà, quando allo arrivare di questa voi non lo havessi facto, moderare le parole et non la tractare così vivamente, ma discorrere seco li pericoli in che ci troviamo per la venuta di queste gente in Romagna.

Et havendovi noi, et per questa, et per molte altre, scripto ad sufficientia della venuta dello Oratore nostro, non replichereno altro, solo vi connectiamo subito alla ricevuta di questa^a significare tutto dove bisogni. || Tornò lo huomo del Prefecto et portò in qua la risposta alla quale per anchora non s'è preso altro partito, né altro possiamo scrivervi di nuovo, non ci dando questo corriere tempo.

^a Ms. : questo.

327. ASF: X di B., Cart. Resp. 61, cc. 204r-206v.

206v Magn. et Exc. Dominis etc.

204r Magnifici et Excelsi Domini. Havendo io scripto alle Excellence Signorie vostre sotto dì xi del presente a llungo quanto da la Signoria Reverendissima del Cardinale mi era suto parlato circha e' danari che dicono le Signorie vostre essere tenute ad pagare etc., et havendo dipoi per la mia de XIII mandata per le mani di Adovardo B[i]ugliotti che viene costiper parte del Re, per simile effecto replicato el medesimo, non mi

occorrerebbe scrivere altrimenti alle Signorie vostre, se non fussi sopradvenuta la vostra de' III del presente, che mi significa la nuova electione di Piero Francesco Tosinghi et la partita sua dovere essere suta da' dieci insino a' XIII dì di questo. Il che mi fu gratissimo intendere per le cagioni più volte scripte alle Signorie vostre et per le qualità dello huomo dal quale si può sperare quel fructo che è possibile ricorre in su questi terreni: et benché dopo la deliberatione presa di mandare costì Adovardo, l'huomo non fussi così sbattuto ciaschundì come prima per non si sentire la venuta degli Oratori, tamen mi parse a pproposito significare alla Signoria del Cardinale quanto mi haveno scripto le Signorie vostre, cioè che a' XII dì di questo lo Oratore doveva partire et che ad questa hora e' doveva essere presso ad Lione, adgiugnendo ad questo quelle parole mi parsono convenienti ad posare lo animo loro etc. Sua Signoria mi replicò poche parole monstrando che li era bene che li adcelerassi el cammino. Ricercommi della cagione perché li era solo; fu iustificata facilmente anchora ch'io non sappia se farà loro ombra, perché li nimici delle Signorie vostre vi faranno su dodici comenti; starò advertito et userò diligentia in iustificare tucto bisognando. Ricordommi dipoi sua Signoria ch'io scrivessi di nuovo || et sollecitassi le Signorie vostre ad fare resolutione buona et con facti di quello mi haveva facto intendere circha li danari debbe avere questa Maestà, facciandomi certo che alle parole et buone promesse non si haveva ad credere et che sarebbon chiari al primo avviso di Adovardo. Risposi farei tucto con diligentia anchora che non bisognassi sollecitarlae in quello che fussi conveniente o loro possibile in beneficio del Re; ad che sua Signoria rispose che e' facti lo havevono a ddimonstrare. 204v

Le Signorie vostre mi ricerchono di volere intendere in che grado sieno qui le cose di messer Giovanni Bentivogli; hora, perché ogni dubitatione che si possa avere dello stato suo

nascie da questa impresa che 'l Papa fa in Romagna, io mi comincierò da quella: et debbonsi ricordare le Signorie vostre come nel principio dello arrivare nostro qui noi significamo ad quelle la instantia faceva el Pontefice di fare questa impresa et come questo Re lo mandava in longho perché stando con più speranza delle cose della Magna, desiderava si facessi quella contro a' Colonesi, come si è sempre creduto per le ragioni che per altra vi scripsi; et ad messer Giovanni Bentivogli haveva consentito quando pure el Papa facessi tale impresa che facessi lo offitio del parente, et li vinitiani anchora non gravava come poi ha facto ad lasciarne la protectione. Non sendo dipoi venuti li 'mbasciadori dello Imperio et dubitando questa Maestà ciaschun di di non essere adsaltata, è stata quasi forzata ad consentire al Papa questa impresa: perché questa Maestà nelle cose che potrebbero nasciere in Italia fa più stima || del Pontefice che di nessuno altro potentato italiano, 2057 sì per monstrarsi quello in su l'armi più che alcuno altro et essere meno affatichato et con mancho impedimenti, sì etiam per essere lui capo della religione etc. Roano etiam tira ad questo medesimo segno, perché, trovandosi lui qui solo al governo, et per questo invidiato et inimicato da questi signori potenti, spera per il mezo del Pontefice adgiugnersi più reputatione et per quella poter meglio resistere alla invidia d'altri; et ragionasi che nel fare questi Legati nuovi per le cose del Turcho el Pontefice farà decto Cardinale Legato di Francia. E' vinitiani etiam, sendo stretti dal Turcho et da questo Re confortati ad lasciare la protectione di decte terre di Romagna, lo hanno facto volentieri, sperando che 'l Pontefice muova e' potentati Christiani in loro aiuto, et appresso iudicono non perdere molto venendo decte terre in mano del Valentinese, havendo presa la protectione di quello et factolo loro figliuolo; et come si stima lo faranno loro Capitano. Hora conoscendo l'appetito del Papa insatiabile, giudica qui cia-

schuno che le medesime cagioni che hanno facto cedere questa Maestà et li vinitiani al Papa in questa impresa, li faranno etiam consentire quella di messer Giovanni Bentivogli; di che dubitando lui et così el Duca di Ferrara, hanno facto grande instantia che questo Re sia contento che possino dare aiuto ad questi di Romagna. Et ultimamente per questa cagione Monsignore di Bignì, pregato da loro, ci ha mandato un suo huomo ad posta. Né si è possuto trarne altra risposta da questa Maestà, se non che non se ne impaccia come cosa di Chiesa et che non è per consentire che ' suoi confederati li vadino contro: et parlandoli || ultimamente di questa materia lo huomo di messer Giovanni et monstrando e' pericoli in che era el suo Signore quando el Papa ottenessi questa impresa se non si confidassi nella protectione di Sua Maestà, dopo molte parole ne trasse questa [*conclusionione*] risposta: che quando el Pontefice venissi ad questo particolare di voler fare contro ad messer Giovanni che sua Maestà vorrebbe udire le ragioni del Papa et sua et dare el torto ad chi lo havessi. Questo è in effecto intorno [*ad questo*] a' casi di messer Giovanni quello che si può sapere di qua; credo haverne scripto el vero, per havere hauto optimo mezo ad intenderlo.

205v

Di Agostino Semenza non ho di qua parlato alcuna cosa, perché più di sono messer Iulio Scurcilliati hebbe lettere da messer Antonio Cola, huomo del Prefecto, che narravano la venuta di decto huomo, ma [*ruinavono*] facevono l'ambasciata più grave et la risposta nondimancho molto ad proposito delle cose di qua; et perché allora di tale avviso mi valsi assai non mi è parso al presente risucitarlo.

Ad messer Iulio significai el buono animo delle Signorie vostre verso di lui per le sue buone opere etc. Ringratia le Signorie vostre et di nuovo le ripregha ad fare dare expeditione alla sua causa; alle Signorie vostre quello non ha mai scripto,

ma tucto quello è adcaduto ha facto intendere costì ad sua amici particolari.

Qui è comparso, dopo la giunta della Maestà del Re, Monsignore di Lignì, Monsignore della Tremoglia, el Prinze d'Uran- ges et molti altri gran signori; et anchora che delle cose della Magnia non si parli, pur si crede ne dubitin forte et facto questo Ognissanti, la Corte si tirerà ver Lione subito. ||

2067 L'Ambasciadori di Napoli si crede sieno già ad Lione et el parenataado fra Madama la Prinzessa, òglia del Re Federigo, et Monsignore della Roccia si tiene per facto. Aspectacisi el Cardinale di San Severino. Né altro mi occorre se non raccomandarmi alla buona gratia delle Signorie vostre. Quae bene valeant.

Ex Nante in Brettagnia, die xxv octobris MD.

E. V. D.

servitor

Nicolaus Machiavellus

Secretarius.

Volendo suggellare la presente, Ugolino Martegli hebbe lettere da Lione, et significavogli intercetera come li xxxv scudi paghò ad Melon, per spacciare le lettere de' 3 di septembre, non erano anchora pagati et che Giovanni Martegli scriveva essersene quasi tolto giù; dolsesi assai meco, né io posse' replicarli altro se non che li havea ragione et che ne scriverrei alle Signorie vostre. Pregole sieno contente operare che io non ne habbia ad essere pagatore et venendo un bisogno non mi intervengha come hora ad Bles che uno spaccio di quella importanza fui forzato mandare per le poste del Re insino ad Lione.

Iterum valete.

328. ASF: X di B, Cart. Resp. 61, c. 203r-v.

Magn. et Exc. Dominis etc.

203v

Magnifici et Excelsi Domini etc. Anchora ch'io creda non essere necessario che io prieghi le Signorie vostre per la mia licentia, stimando al fermo che quelle me la habbino mandata con lo Ambasciadore, rimanendo qua per la venuta sua superflua la opera mia, nondimanco mi stringe tanto la necessit  dello essere cost  ch'io ho voluto quando tale licentia non fussi seguita, non mancare ad me medesimo et pregharvi con ogni reverentia piacciavi contentarmi di questa gratia: perch  mio padre havanti el mio partire un mese si era morto, dipoi si   morta una mia sorella, et restono le cose mia in aria et senza essere ordinate et in pi  modi mi consumo; si che le Signorie vostre, ad ci  mi possa riordinare cost , saranno contente farmi questa gratia: et io, stato cost  un mese, sar  contento stare non che in Francia, ma in ogni altro luogho dove vengha ad commodit  di vostre Signorie, <al>le quali mi rachomando humilmente. Quae bene valeant.

203r

Die 25 octobris 1500.

E. V. D.

servitor

Nicholaus Machiavellus

in Nantes.

329. BNF: CM I, 16.

Magn. et Exc. Dominis etc.

2v

Magnifici Domini etc. Poi ch'io [*heb*] scripsi l'ultima mia de' xxvii del passato riceve' l'ultima vostra de' xxi, la quale referendosi in parte ad una de' Dieci, che non era anchora comparsa, non mi satisfacievo molto nello exequire la commissione di vostre Signorie; pure deliberai di parlare al Re et ad Roano circha le dubitatione vostre per quello havevi ritracto da pi  bande del malo animo verso di voi dello exercito del

1r

Valentino, et quanto questa cosa vi premeva per trovarvi in disordine di gente d'arme, pur confidavi nella sua Maestà, la quale pregavi fussi contenta farvi quelli remedii giudicava necessarii, perché dal canto vostro voi non eri per mancare in^{te} tucte quelle cose vi fussino possibili per salvare la libertà vostra; et quando altri cercassi di offendervi con Orsini et Vitelli, voi cercheresti difendervi *^con^...onesi*¹. Sua Maestà, per essere occupata, non rispose altro se non ch'io ne parlassi ad Roano; transferimmi subito da sua Reverendissima Signoria et parla'li nella medesima sententia che al Re, aggiugnendovi quelle parole in rachomandatione vostra che 'l tempo mi concedé. Rispose non credere che 'l Papa tentassi impresa veruna in Italia senza haverla prima conferita con la Maestà del Re, et non havendo conferita questa, non credeva che ad alcun modo fussi per tentarla; et quando o e' la conferissi o e' la tentassi, el Re era in un caso per negarli et non la consentire, nell'altro per darvi aiuto quando voi vi mantenessi con quello. Et così si dolse della tardità dello Oratore etc.; et alla parte di *Colonnese* stecte alquanto sopra di sé, poi dixé «mantenedovi voi amici del Re quelli aiuti non fieno necessari et quando perdessi la gratia sua e' non vi basteranno». Risposi ad tucto convenientemente, né mi parve circha [*Colonnese*]² ^*Colonnese*^ tohare o replicare altro, desideroso di non alterare più li animi loro che si sieno insino allo arrivare dello Oratore; sperando la commissione sua sia per satisfare et che allora si possa più liberamente disputare una simile cosa, sendo maxime tanto che l'Oratore partì di costì che doverrebbe essere qui di corto.

Comparsé dipoi el dì de' morti la vostra de' dieci del passato et examinato quanto scrivevi, ritornai di nuovo ad Roano; et brevemente li narrai la cagione del dubitare vostro, et che expugniata Faenza egli era loro facile venire a' danni delle Signorie vostre: et ha^ve^ndo un de' vostri ribelli seco,

facilmente potevono tentare qualcosa in danno della libertà vostra. || Il che tornando in danno et dishonore di questa Maestà, 17 per essere voi devoti et confederati di quella, era conveniente vi provedessi con scrivere al Pontefice et al Valentinese, che facciendo cosa alcuna contro di vostre Signorie farebbono contro ad sua Maestà. Sua Signoria Reverendissima mi prese per mano et tirommi verso el Gran Cancelliere et el Marchese di Rotellina ch' erano ^a lì presso; et quivi replicò secondo che più volte ha facto la pena che lui ha portata in benefitio di [questi] ^{vostre} Signorie et come la Maestà del Re era per vostro amore dishonorata et che voi havevi ropte le conventioni per non havere pagati quelli danari: et che hora dubitando voi del Papa voi volevi e' favori del Re, e' quali [no] sua Maestà non era per darvi se non intendeva se voi havevi ad essere sua amici o no. Perché scrivendo alcuna cosa in favore vostro e' faceva contro a' luchesi, sanesi et altri inimici vostri, e' quali non voleva per nimici non havendo ad havere per amici [le v] vostre Signorie.

Alle prime parti io risposi come più volte s'è facto; alle altre dixi ch'io non credevo che al presente si havessi a ddubitare della amicitia di vostre Signorie, né anche che la Maestà del Re havessi ad havere respecto o a' luchesi o a' sanesi in favorir[c]vi, perché io non mi ricordavo che li havessin facto molti benefitii ad sua Maestà, né sapevo quello che ad tempo di pace o ad tempo di guerra e' si potessin fare o e' si potessi sperare che facessino: ma sapevo bene quello che haven facto le Signorie vostre, et per questo et per l'altro Re; et che nelle adversità loro, nel quale tempo si suole sperimentare la fede delli amici, voi eri rimasi soli in fede in Italia et che voi non meritavi essere tractati così, perché né e' meriti di vostre Signorie ne erano degni né un Re Christianissimo el doveva permettere. Rispose solum el Cardinale queste parole: « Scrivi allo Oratore tuo che vengha presto o che ti mandi la

commissione acciò che noi veggiamo la mente de«lle» vostre Signorie et dipoi non si mancherà di fare sempre quello che si debbe verso le loro Signorie ». Parla' li del mandato di *Papa* in Pisa: rispose alterato che non era rien et che io facessi quanto li havevo commesso etc.

L'altro dì [*che*] poi che fu hieri, Rubertet mi si fece incontro et dixè: « Io ho hauto expressa commissione da la Maestà
27 del Re et dal Cardinale di scrivere || ad Monsignore di Ligni ad Milano et ad io 'mbasciadore ad Roma, che l'uno significhi al Papa et l'altro al Valentinese come li dispiace intendere che nello exercito che è in Romagna si ragioni di andare o con ribelli o con altri a li danni de' fiorentini: il che sua Maestà non è per comportare in alcun modo» et insomma mi referì haveve commissione di scrivere più vivamente li era possibile in favore delle Signorie vostre. Ricerchai mi dessi le lettere; dixè non haveva tale commissione, ma giudichava l'andassi meglio così, perché altrimenti le parrebbon cose mendicate.

Questo è quanto ho da significare alle Signorie vostre in risposta delle vostre ultime lettere, né altro ci è di nuovo se non che la Maestà del Re parte hoggi di qui per ad Torsi, dove debbe udire li Oratori della Magna. Bene valetè.

Ex Nantes. Die IIII novembris 1500.

E. M.^{tiarum} V. et Ex. D.

servitor
Nicolaus Machiavellus
Secretarius.

^a Ms. : che in sigla.

¹ La parola in cifre si trova in un rettangolino di carta incollato dal Machiavelli medesimo sopra una parola forse cifrata ma illeggibile. Sembra però certo che si tratta di "Colonnese".

² La parola non è solo cancellata, ma nascosta da varie lettere.

330. ASF: X di B., Cart. Miss. L. C. 25, c. 17-v.

MCCCC Die v novembris 1500. Nicolao Machiavello mandatario apud
Christianissimam Regiam Maiestatem.

Spectabilis vir etc. E' non ci è parso necessario né ad proposito di costà scriverti in risposta di III ultime tue delli VIII, XI et XIII, non contenendo altro che le due conclusioni replicateci più volte, del mandare Ambasciadori et provvedere al pagamento di quella somma della quale la Maestà del Re ci ha ricerca più volte per tuo mezo et ultimamente per Adovardo Buglotto, suo mandato, se prima non havamo concluso qui qualcosa circa ad tal richiesta: perché al mandare delli Ambasciatori si era provisto, essendo partito Pier Francesco Tosinghi già sono più septimane, et lo scriverti senza haver facto la conclusione decta, ci pare potessi fare peggior condition[*e*] alle cose nostre di costà, essendo possibile che loro interpretassino nella peggior parte questa dilatione. Hora havendo, dopo molte difficoltà, le quali tu puoi imaginare, sappiendo lo stato della città circa il denaio, deliberato pagare questa somma nel modo che tu vedrai per la risposta facta qui ad Adovardo, di che sarà copia con questa, habbiamo pensato essere ad proposito mandarla anchora ad te, oltre ad quella che la Maestà del Re doverrà ricevere dal prefato Adovardo: ad fine che oltre al haverne notitia, tu anchora possa presentarla al Re, alla quale tu parlerai in conformità, excusando questa dilatione del pagamento con la strecteza che ci è del danaio per le spese facte etc. et pregando sua Maestà ad satisfarsi di questo, perché la città non haveva né ha altro || desiderio che satisfarli; et per questo si è strecta et premuta, et essi resoluta in questo per ultimo che $\wedge\wedge$ anchora sopra la possibilità nostra: con farli anchora ben intendere che tuca questa città non desidera né ama o prepone altra amicitia alla sua, né è stata o sta in orecchi di altra speranza di Imperatore o d'altri; et tuca volontariamente non cercha altro che piacerli sempre per quanto la è possibile. Né la dilatione di questo pagamento è causata da altro che dalla impossibilità, della quale sono sute molte cagioni delle spese facte etc., et in non si essere facto alchun proficto di tale spese. Et che quando li piaccia di ricordarsi dello amore et devotione che li ha portato et porta questa città, delle oppressioni patite, de' danni sopportati etc., et riconoscerle gratiosamente con qualche ricompensa delle cose nostre, delle quali sua Maestà può disporre, quella conoscerà in noi tanta prompteza in satisfare convenientemente ad «e'» sua desiderii che ella amerà assai et per il commodo suo haver riconosciuti per buoni suoi amici.

Di tucto questo parlerai similmente anchora al Cardinale et ingenera'ti farli ben capace tucte le sopradicte cose accertandolo di due cose maxime: del non si essere potuto provvedere ad questo pagamento altrimenti et che questa città non è mai per mutare animo o sperare in altro che nella Maestà del Re; et con ogni instantia ricercherai da sua Reverendissima Signoria quel patrocinio et favore verso le cose nostre, quale sempre quella ha usato, con ringratiarla et offerire etc. Bene vale.

Ex Palatio florentino.

331. ASF: X di B., Cart. Miss. L. C. 25, cc. 27-31.

27 Die VII novembris 1500. Nicolao Malchiavello.

Spectabilis vir etc. Avant'hieri ti si scripse brevemente per le mani di Adovardo Buglotti non replicando altro alle tue delli VIII, XI et XIII, per parerci che la risposta facta ad decto Adovardo, di che ti si mandò copia con quella, facessi risposta insieme con la partita dello Ambasciatore alle principali parti delle decte tue lettere. Né con questa ti si manderà se non la copia della risposta data al decto Adovardo perché li effecti della preadlegata nostra scriptati ad di v saranno anchora in questa. Qui, dopo la venuta di Adovardo, si è facto ultima diligentia et prueva di satisfare alla Maestà del Re et èssi ricercho tucte quelle vie donde si potessi trarre questo effecto, et per fare la conclusione che tu harai visto per tal risposta, la città si è stretta et premuta et più là che il possibile; in modo che qualunque volta ci è parso obligharci ad cosa che se ci si aggiugnessi verun' altra spesa da non poterla satisfare. Nondimeno e' si è facto volentieri con buona speranza di havere ad risaldare l'animo di cotesta Maestà verso di noi, et atteso le cose presenti et e' tempi et le persone, noi non crederremo che quella havessi ad replicare in contrario; accertandosi di II cose maxime: et che noi non siamo per mutare animo verso di quella et per compiacerli et satisfarli d'ogni cosa per quanto ci è possibile. Bisogna oltre ad quello che habbiamo facto qui con Adovardo et per lettere nostre al Re et al Cardinale in pregarli ad contentarsi di questo, tu anchora con l'uno et con l'altro facci la medesima opera in pregharli per nostra parte ad satisfarsi de' pagamenti ordinati ne' tempi decti nella risposta, adlegando loro et la
2v impossibilità et le gravi spese facte, et per li pericoli in che ci || troviamo,

la fede nostra, quel che sua Maestà si può promettere di noi essendo mantenuti et accresciuti in Italia, et tutto quel più che potessi metterci in compassione: restringendoti dipoi ad parlare vivamente et fare ogni attestatione et fede della volontà et animo nostro, et che mai noi siamo per deviare dalla amicitia sua; et che qui non fu mai né è disegno o pensiero delle cose dello Imperatore alle quali realmente questa città non ebbe mai inclinatione nessuna et molto meno è per havere di presente. Et come da te introdurrà ad sua Maestà et al Cardinale facendo presupposto che noi habbiamo ad essere sua buoni figlioli, come in fatto noi siamo, quella voglia fare intendere in ciaschun luogho et maxime in Italia la sua buona dispositione verso di noi et scriverne caldamente et al Pontefice et al Valentinese et ad ogn'altri; perché intendendosi questo, la città ne è vivere per più sicura et più reputata et per questo essere anchora ad più proficto della sua Maestà et ad proportione delle forze sue per fare più et maggiore effecti per quella che verun altro.

Se allo adrivare di questa, per qualunque cagione si fussi, tu non havessi facto intendere alla Maestà del Re la resolutione facta per noi et la risposta data ad Adovardo, fara'lo subito; che ad questo fine ti si manda copia di decta risposta con exequire appresso quanto ti habbiamo commisso di sopra.

Le genti del Papa ad quest'hora si debbono trovare vicine ad Furlì per essere alla impresa di Faenza, la quale havendo calato Pesaro et Rimino alla voce sola, noi non sappiamo come potrà resistere a' facti. Pure la fortuna non fa in cosa alchuna maggior pruove al si et al non che nelle cose della guerra: attendereno ad che sequirà et accadendo di tucto si darà notitia. ||

Di qui, molti dì è, si partì il Conte Rinuccio desperato trovare più luogho con noi dopo la conclusione della *conducta del Prefecto*, et intendesi trovarsi ad Bologna; di che la Santità del Papa ha preso qualche ombra et imputatoci che noi li habbiamo dato *licentia colorata* per disturbare le imprese sua. Et dubitando non ne sia stato scripto costà da quella ti habbiamo voluto dare questo *adviso* ad fine che intendendone di costà nulla possa iustificare bene la causa nostra et fare intendere come infino di maggio passato finì la *conducta* del Conte et da quel tempo in qua è stato sempre in speranza dovere essere riconducto; et che poi che la li mancò per la conclusione delle cose del *Prefecto*, lui ha preso partito né noi potavamo honestamente ritenerlo o prohibirli l'andata, non li dando danari o non lo conducendo et che in questa cosa noi siamo senza alcun dolo, come tutto si è facto tocchare con mano ad Adovardo qui.

Scrivemoti anchora per la preadlegata nostra de' v che tu dovessi, dove ti tornava meglio, ricordare alla Maestà del Re per beneficio nostro et anchora suo li piaciessi ricordarsi di Petrasancta et Mutrone et pensare oltre al commodo che noi ne trarreno darci facultà di potere provvedere et satisfare meglio ad tucti suoi desiderii. Il medesimo ti scriviamo per questa et ricordiamoti dextramente farne ogni opera etc.

Essi similmente doluto il Papa che noi habbiamo dato semila ducati al Signore di Faenza acciò e' potessi meglio supplire alla difesa sua, il che è non solo non vero, ma impossibile anchora ad questi tempi come per te stesso ^a tu puoi facilmente imaginare. Bene vale.

Ex Palatio fiorentino etc.

^a Ms. spesso

332. ASF: X di B., Cart. Miss. L. C. 25, cc. 3v-5r.

3^v Die xii novembris 1500. Nicolao Malchiavello.

Spectabilis vir etc. Con questa sarà uno piego di nostre lettere scripteti fino ad di vii, in conformità di quello che ti scrivemo ad di v per Adovardo Buglocti, per le quali harai visto che resolutione noi havessimo facta circa la richiesta della Maestà del Re; la quale anchora che noi dessimo certeza doversi satisfare dal canto nostro, nondimeno non eravamo anchora sì certi come noi siamo da poi, perché li habbiamo facta uno fondamento, havendo ottenuto hieri in Consiglio assai buona provisione di danari per poter satisfare alla richiesta, di natura da poterne parlare più gagliardamente et non adrossire di ricercare da cotesta Maestà tutto quello che accaggia per salute nostra. La copia che noi ti mandamo prima per Adovardo della risposta factali et dipoi con le nostre de' v, ti monsterrà quello che tu habbia ad fare intendere alla Maestà del Re della buona dispositione nostra et non meno anchora le due preadligate dalle quali potrai pigliare ordine et quello li habbia ad fare intendere, così della volontà come de' bisogni nostri; né per questa ci accadrebbe scrivere molto, se ogni dì noi non ci vedessimo circundare da più et maggiori pericoli, li quali non solamente si dimostrano in opinione et in fama per tucta Italia, ma in facta: già trovandosi lo exercito del Valentinese vicino ad poche miglia a' luoghi nostri, sotto capi nostri inimici et senza riscontro di gente d'arme alchuna, et victorioso; in

che, oltre ancora le cose manifeste, si vedere peccare humori secreti et di mala natura et li quali possono col tempo far molti cattivi effecti di diminutione dello stato nostro et tentare di rimettere li rebellii nostri etc. Ad che si vede concorrere quasi ogni huomo per volontà: anchora che noi non temiamo molto per essere la città tucta unita alla difesa sua || contro ad ogni huomo et sperando solo nelli aiuti et favori di cotesta Maestà; alla quale ci pare, oltre alla resolutione facta qui della richiesta sua, significarli anchora in quanti pericoli noi ci troviamo et per conto del Papa et del Valentinese et di tucti li altri, et maxime vinitiani, li quali non cessano ad ogni ora trovare nuove calunnie, et ad Vinegia col vescovo di Tiboli, et ad Roma con lo Oratore loro, da chi le intende poi lo Oratore franzese, et instigare con nuovi modi omni huomo ad nuocerli: non ad altro fine, se non per costringerci ad volgere [ci] ad altri bisogni li provvedimenti per sua Maestà, sappiendo con quanta difficultà si provvegga hoggi, et che li è necessario, per la conservazione nostra, non solo fare quello che si scrive per la nostra de' VII, di fare intendere al Papa et al Valentinese et ad ogni altri la sua buona dispositione verso di noi, ma anchora che bisognando [et] ella è obblighata servirci, et vuole, di quelle genti d'arme che è tenuta per li capitoli: ad fine che di qua si intenda la volontà sua et se ne aspecti anchora li effecti. Perché, quando noi siamo conservati, sua Maestà potrà sempre servirsi di noi in ogni sua occorrentia, nelle quali noi non li mancheremo mai, sì come anchora non li habbiamo mancato infino ad hora et novissime in questa richiesta; della quale tu li darai ogni certeza, perché non passeranno III o IIII giorni da hoggi che noi haremo inviato ad Milano qualche migliaio di ducati, et così si farà successive, secondo la forma della risposta data ad Adovardo; et similmente fare ogni istantia che sua Maestà facci li officii || sopra detti di scrivere etc.; ogni volta però che tu veggha quella essersi satisfacta et havere posato l'animo di questa deliberatione nostra. 4r

Lo exercito del Valentinese già sono molti di si trovò ad Furlì, et avanti hieri ci fu nuove per mezo et opera di Dionygi Naldi essersi insignorito di Berghisella et hieri poi anchora della forteza; et non obstante si tenessino anchora alchune forteze di quella valle, tuctavolta se ne faceva cattivo iuditio et stimavasi hoggi il campo si dovessi presentare a Faenza, la quale per fino ad hora si monstra di bona voglia ad defendere quel Signore. Scoprivisi certo tractato tenuto per Castagnino di dare la forteza al Valentinese, donde lui con molti altri ne sono carcerati: et il Signore et alchuni della terra et del governo vi sono dentro. Puossene dubitare, per essere la cosa in mano d'un popolo senza

capo et obbedientia di molta qualità et per tenere il Duca modi, con corrompere ogniuno, da tirare presto innanzi ogni effecto. Di quel sequirà ne sarete avvisato.

Qui fu hieri un Monsignor di San Valier, Signore in Delphinato, il quale [tor] tornando dal iubileo visitò li nostri Signori et li ricerchè di iustitia sopra certe ragioni et diricti alla quali dice havere sopra certi luoghi in el paese di Corthona per vi indulti et concessione date dallo Imperadore Carlo, Re di Boemmia, dal 1371 infino al 1377, et per uno testamento; et rispostoli perché questa città non che ad lui che è Signore et amato assai qui, ma ad ogn'altro non mancherà mai di fargliela: ||
 37 ma sì bene che essendo la cosa molto antiqua, queste ragioni non bastano, et che dovessi mandare, se lui ha di questa cosa maggior certeza; et che di quello che accadessi dal canto nostro farli intendere noi per il mezo dello Ambasciadore nostro lo faremo et volentieri; che è quella cagione per la quale vi se n'è scripto, acciò lo sappiate et possiate, come di cosa di che habbiate havuto notitia, risponderne qualche cosa; il che però non farai se non quando ne fussi ricercho.

Postscripta. Sonci in questo punto lettere da Roma, per le quali s'intende pure il Papa perseverare in mala opinione di noi e dello haver dato licentia al Conte Rinuccio et altro; di che mancando noi d'ogni colpa, di nuovo ti ricordiamo risentirtene vivamente et farne attestatione in contrario con ogni efficacia, perché ad essere di questa voglia verso di noi et farlo più animoso ad ogni impresa contro ad questa città non lo inducono queste cagioni, perché elle non sono in facto, ma il vedersi sua Santità sicura dal canto suo et che noi non li possiamo nuocere, né muoverli contro quelli huomini, li quali facilmente li potrieno perturbare ogni suo disegno, sì come già ti scrivemo ad dì x d'octobre, di che non havemo mai risposta. Et haremo charo tu discorressi ad sua Maestà, oltre alle altre cose, anchora questa, et monstrasseli che il non poter noi usare e' Colonesi senza la volontà et coscientia di sua Maestà, fa il Papa et li Orsini più gagliardi et con manco respecti in queste sue imprese.

333. ASF: X di B., Cart. Miss. L. C. 25, cc. 5r-6r.

Die 14 novembris 1500. Nicolao Malchiavello.

5r

Spectabilis vir etc. La commodità di questo fante ci fa che senza molto || bisogno noi ti scriviamo, non essendo da due dì in qua, poi che ti scrivemo ad dì XII, occorso cosa da disiderarne notitia et attendendosi al continuo ad provvedere ad quanto si decte in risposta ad Adovardo; di che ti habbiamo scripto già III volte, et intendendosi delle cose di Romagna il medesimo et non ne mutando noi opinione, anchora che ci sia qualche aviso di poterne sperare altrimenti. Solo ti habbiamo ad ricordare et commettere, credendo che di costà si saranno per via del Pontefice facte molte querele contra di noi, et dello haver lasciato il Conte Rinuccio, et di haver mandato danari al Signor di Faenza, et molte altre cose, ad fine di potere iustificare meglio et li loro sparliamenti et minacci et forse anchora disegni di nuocerci, che di tutto tu parli vivamente, maxime con il Cardinale; faccendoli ogni attestatione della sincerità nostra in tali casi, perché in facto noi siamo così, et essi proceduto di qua in ogni cosa tanto realmente quanto è stato possibile, né habbiamo colpa di alchuna cosa. Et siamo contenti ogni volta che mai s'intenda essere stato altrimenti, o haverci dentro facto scelta alchuna, che oltre al perdere la grazia sua, lo vendichi anchora con le arme in quel modo che li parrà; et che gli è necessario sua Signoria, come sempre ha facto, pigli il patrocínio et la difesa delle cose nostre, et facci significare alla Maestà del Re ad ogni huomo l'animo suo bono verso di noi et la confederatione che ha, et quello che è tenuto fare per la conservatione nostra secondo e' capitoli, et che sempre e' bisogni, sua Maestà lo vorrà fare: perché non havendo noi in chi altri sperare, né potendoci valere d'altre genti italiane, no[n]i non habbiamo né più potente né miglior remedio di questo ||; et monstrare ad sua Signoria che intendendo molto bene il Papa et questi altri lo obligho che noi habbiamo con sua Maestà et che senza suspecto di perdere la amicitia sua noi non possiamo usare li aiuti delli inimici loro, non cerchono altro che con varie calunnie, hora delle cose della Magna et hora del Turcho, far generare qualche grosseza tra il Re et noi. Et da un pezzo in qua hanno continuato in questo proposito, dirizando ogni lor cosa ad questo fine, reputandosi dell'altra parte securiche noi non ardiremo con le arme de' Colonesi, sotto nome nostro, in alchun modo ribattere li loro disegni; che sarebbon soli quelli huomini che lo potrebbono fare facilmente. Et noi anchora crederremo, come altra volta si fece intendere alla Maestà del Re, poter fare opera di ridurli alli disegni suoi. Desiderremo una

6r

volta che di tucto parlassi ad lungho con il Cardinale et far pruova di impetrare quelle expeditioni favorabili per noi che ti fussino possibili et lastricharli la via nelle cose de' Colonesi: ad fine che se mai il bisogno strignessi di usare li favori loro per salute della città, la Maestà del Re et la sua Signoria non havessino ad credere si fussi facto per deviare dalla amicitia sua, ma solo per la conservatione di questa città, la quale in qualunque modo sequissi, acon^a reservo della amicitia sua, li doverrebbe essere cara; ché non si farà se non in caso di ultima necessità, come s'è detto.

334. BNF: X di B Cart. Misss. L. C. 25, cc. 6v-7r.

6v Die xvi novembris 1500. Nicolao Malchiavello.

Spectabilis vir etc. Havendo scripto et chiuso la adligata fino avanti hieri credendo mandarle subito, perché ci era facto intendere spacciarsi quello di uno corriere per costà, non la potemo expedire quel giorno et l'habbiamo sopratenuta, tanto quanto ha indugiato ad comparire il decto corriere; né ci occorre delle commissioni dateti fino ad hora mutare alchuna parte, ma sì bene adgiugnere in conformità di quello di che [*che*] ti habbiamo scripto tante volte, di quello disegnassino ' vinitiani, Papa, Orsini et Vitelli tentare di rimettere li rebellii di questa città. Li vinitiani, per satisfare alle passioni loro; il Papa, per dare più sicurtà all[*a*]i stati sua di Romagna; li Orsini, per valersi secondo li tempi passati et li Vitelli per questo et per satisfare allo appetito loro di vendicarsi etc. Perché sino ad hora tucto quello che noi ne habbiamo decto et scripto era per arbitrio et iuditio nostro, et per alchuni inditii anchora, et per li ritracti che si facevano omni di delle minacie et sinixtre parole loro, dalle quali noi concludavamo non essere ad altro effecto che ad questo: et hora ne habbiamo veri ritracti, non come di disegno et pensiero, ma come di cosa inclusa et ordinata et per lo effecto della quale si sieno digià distribuite et ordinate molte cose; infino anchora ad volerci usare il nome di sua Maestà, credendo che noi siamo fuora della gratia et amicitia sua. Il che però non pensiamo habbia ad essere in verun modo, sappiendo quanto sua Maestà ci habbia sempre amati, favoriti et aiutati in ogni cosa; et però è necessario che tanto prima et più || vivamente tu facci intendere alla Maestà

sua li pericoli ne' quali noi ci troviamo, et come è necessario per la conservatione nostra fare quelli effecti che ti si scrivono per la adligata, cioè che quella molto bene facci intendere ad ogni homo et, in specie, a' vinitiani et al Papa la sua buona dispositione et animo verso di noi o con 'l Re o con quali altri mezi li paressi. Et che non solamente li advertisca della buona amicitia et confederatione che sua Maestà ha con questa città, ma che la è oblighata per virtù de' capituli in ogni nostro bisogno per la difesa nostra servirci di gente, et che bisognando lo farà; et similmente secondo l'altro effecto che ti si scripse pure per la adligata se fia necessario per la salute nostra servirci di gente italiane, et di quelle che possino maxime divertire questa offesa, le quali ci si offersono servirci ad questo senza alchun pagamento, noi lo faremo: malvolentieri, ma necessitati per la conservatione nostra. Et di che, secondo che ti si scripse per la decta alligata, parlerai con la Maestà del Re et con il Cardinale, monstrando maxime queste dua cose, et che il vedere costoro non si potere usare per noi questi aiuti senza ombra sua, li ha facti et fa più gagliardi et mancho respectivi ad questo; et che, stringendone il bisogno, noi pigliereno tal partito per la salute nostra et non per altra alchuna cagione. Bene vale.

335. BNF: CM I, 17.

Magn. et Exc. Dominis etc.

4^v

Magnifici Domini etc. Scripsi ad di 4 di questo a' nostri
 Excelsi Signori in risposta a ddua di loro Signorie delli undici
 et XXI del passato; sendo dipoi l'altro giorno partita di Nantes
 la Maestà del Re per andarsene ad Torsi, deliberai non mi
 spichare da la Corte, anchora che l'andassi per vie transverse,
 dubitando non venissi in quel tempo la risposta di vostre
 Signorie circha ad quello che Adovardo Bugliò venne ad esporre
 per parte di questa Maestà ad li nostri Excelsi Signori. Il che,
 secondo ch' io havevo extimato, occorse: perché sendo arrivata
 questa Maestà ad Ciampagni, che è un picholo villaggio di-
 scosto ad Torsi dieci^a leghe, comparsono le lectere di vostre Si-
 gnorie con [la porris^] la risposta facta da' nostri Excelsi Si-

1^r

gnori ad Adovardo; et essendo venuta ad dì XVIII di questo circha due hore di nocte indugiai ad la mattina per tempo ad parlare iuxta le commissione vostre. Et transferitomi la mattina dipoi ad Corte et trovato ad sorte Monsignore Reverendissimo di Roano solo et otioso, mi parse da rubare quel tempo non obstante che io havessi desiderato parlare prima ad la Maestà del Re; et appressatomi ad sua Signoria li dissi havere ricevuto lectere da le Signorie vostre con la copia della risposta facta ad Adovardo, la quale non ero per replicare altrimenti per sapere che etiam la Maestà del Re ne era suta da Adovardo appieno raggualiatà. Soggiunsi dipoi come vostre Signorie erano cierte tale risposta et deliberatione loro non essere per satisfare alla Maestà del Re, considerato ad li bisogni che quella monstrava di haverne per le sua occorrenti necessità, ma considerato^b da l'altra parte li [*ha*] affanni che havevono sopportato^c et che sopportavano le Signorie vostre et le spese in le quali erano sute et erano di continuo per non havere rihavute le cose loro et havere voluto et volere mantenere in Italia el nome di Francia, non possevono credere che questa Maestà Christianissima non havessi per accepta questa loro deliberatione et non fussi contenta sopportare questo poco del disagio per la dilatione di parte di questo pagamento in recognitione
 10 d'un minimo particolare delle opere [*nostre*] || di cotesta città verso di lei. Ad la quale cosa se si adiugnessi la restitutione di Pietrasancta come saria ragionevole et come ha meritato la fede di Vostre Signorie et [*. . . capituli . . .*] la observantia de' capituli et la malignità de' luchesi, sarebbe un resu«s»citare in tucto le Signorie vostre et uno inanimire cotesto popolo ad eviscierarsi in tucto alli servitii di questa Christianissima Corona: et un darle tale principio di reputatione che né el Papa, né e' vinitiani presumerebbono [*offerend*] offendere lo stato et libertà loro come ogni hora presummono; et in questo mi distesi

largamente secondo che la materia et la qualità della audienza mi concedeva.

Sua Signoria Reverendissima rispose essere vero che le Signorie Vostre per la risposta facta [*ad dd*] ad Adovardo confessavano el debito et ordinavano pagarne al presente x mila ducati ad Milano, ma che questo non satisfacieva ad la Maestà del Re come quello che pativa disagio de' danari si haveva sborsati per conto vostro et che ad sua Maestà non si poteva ragionare di cosa alcuna in favore vostro se questo pagamento interamente non era seguito; et che et io et lo Oratore quando [*ne*] venissi harebbe mala risposta dal Re. Ad che io replicai havendo commodità di tempo largamente mostrando questa mala contenteza del Re quando ella fussi essere poco ragionevole non ad riguardo di rihavere el suo, ma ad riguardo di quello che debbe operare un padre verso li suoi figlioli: che è di acceptare le opere loro non secondo e' desiderii suoi, ma secondo le possibilità loro. Et distendendomi in questo con quelle ragioni che la qualità della cosa mi subministrava non posse' da sua Signoria Reverendissima trarre altra conclusione se non che di questi danari ne havevono ad essere pagate le genti d'arme che questa Maestà si trovava in Lombardia et che se pure le Signorie vostre desideravono haveere di parte un po' di tempo se ne intendessino con Monsignore di Bignì et Monsignore di Ceumonte, Governatori ad Milano: et quando loro fussino contenti aspectare qualche mese che etiam questa Maestà se ne contenterebbe. ||

Risposi non essere questa risposta secondo che io existimavo ²⁷ et che cotesta città anchora si persuadeva; et perché io sapevo che la era per invilire et prosternare le Signorie vostre, non ero per scriverla perché io mi persuadevo che le Signorie vostre prive d'ogni speranza di conseguire alcuno bene si abbandonassino in tucto: et perché io non giudicavo questo essere né al proposito della Maestà del Re, né vostro, non ero per scrivervelo anzi

aspecterei altra risposta, et quale meritava la fede vostra et anchora li meriti verso questa Christianissima Casa. Né possendo in effecto da sua Signoria Reverendissima trarre altro mi parti', et la mattina medesima parlai con la Maestà del Re nella medesima sententia et con quelle più efficaci et vive parole posse'. Li mostrai quanta era la fede di vostre Signorie, quanto era el desiderio di satisfarli et quanto sua Maestà posseva facilmente dimostrare di amare quella et la cagione perché questi danari non si pagavano al presente; et per non infastidire vostre Signorie in replicare una medesima cosa, non lasciai addreto nulla di quello giudicai approposito narrarli intorno ad questa materia. Né posse' da sua Maestà trarre altro che « le » querimonie consuete et de' danari pagati et dello exercito suo dishonorato per nostra colpa; et benché ad tucto replicassi convenientemente, non approdai in alcuna cosa, né posse' come altro fructo.

Siamo dipoi arrivati questo dì ad Torsi et adboccatomi con uno amico dal quale io soglio trarre segreti assai del Papa circha quello che [*ds*] al presente si tracta fra [*loro et*] lui et li vinitiani, mi conferi' come lo 'mbasciadore di questo Re che si truova ad Vinegia subornato da lo Oratore del Papa expose nel Senato vinitiano havere inteso per varii riscontri et degni di fede come li fiorentini, bolognesi, Duca di Ferrara et Marchese di Mantua si erano uniti et stretti insieme sotto
^{2v} ombra di difendere li stati loro, ma in facto era||per volgere le punte ad questa Maestà ciaschuna volta che lo 'mperadore movessi alcuna cosa in Lombardia; et che [*questa*] quella Illustrissima Signoria doveva avere ad questo buona advertenza et advertirne la Maestà del Re come coloro che erano obbligati ad farlo per li benifitii ricevuti etc. Al quale fu risposto essere la cosa verisimile per essere loro in su l'armi et tenersi male contenti di Francia et che ne scriverrebbero qua allo Oratore loro et che lui anchora ne scrivessi ad el Re; disse mi oltra

di questo decto amico [a] mio lo Oratore del Papa, che è qui, havere expressa commissione [*di questa cosa*] di persuadere questa cosa ad questa Maestà; et ^{inoltre} come ad tucto questo inconveniente si potrebbe riparare con rimettere Piero in Firenze et fermare lo stato di cotesta città a' propositi suoi per simile via. Il che facciendo si verrebbe ad torre el capo ad Ferrara, Mantua et Bologna [*et [la]*] et ad impedire loro la via di potere machinare [*che*]: adgiugnendo ad questo che lo offitio di sua Sanctità richiede così perché essendo el Cardinale de' Medici huomo di Chiesa et havendo quello supplicato ad sua Sanctità di volere rientrare in casa sua, lui mosso dai suoi prieghi iusti è constrecto condesciendere ad favorirlo; né per questo ricerca altro aiuto da questa Maestà se non che si stia di mezo et diegli riputatione col consentire, monstrando d'aver lasciato la amicitia vostra et la protectione di quelli altri; et che in breve tempo si [*ritin*] rincora con le forze sua et con quelle li concederanno e' vinitiani, torre lo stato ad messer Giovanni Bentivogli et ad le Signorie vostre, mettere Piero in casa et Ferrara et Mantova fare venire con la coreggia al collo. Et per dare reputatione ad questa impresa et suo desiderio pregava questa || Maestà che oltre al consentirgliene mandassi ³⁷ qualche centinaia di lance [*ad co*] a' confini del Bolognese et li vinitiani moverebbono anche loro dove fussi più ad proposito. Et dissemi questo mio amico come costoro fanno tucte queste cose facte et instanno, prieghano et gravano questa Maestà al consentirlo [*che per questa*], ^{né} per altra cagione havevono levato Piero de' Medici di Francia et conducto ad Pisa, se non per haverlo presto ad li loro propositi. Il che intendendo io et parendomi disegno degno della Sanctità di nostro Signore non volli obmettere di parlarne qualcosa colla Signoria Reverendissima di Roano: et preso tempo, mi dolsi con quella della malignità delli inimici di vostre Signorie, parlando in genere non più di Papa che di vinitiani, e' quali si